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Anotace

Bakalářská práce Historie a současnost ZŠ Jaroslava Jeţka pro zrakově postiţené se

zabývá historickým vývojem výchovy a vyučování na této škole od zaloţení ústavu

roku 1807 aţ po dnešní dobu. Práce je rozdělena do tří větších celků, které jsou

vymezeny změnami ve vedení ústavu. První část se zabývá počátky ústavu, kdy byly

sepsány stanovy ústavu i s jeho cíly a obsahem výchovy a vzdělávání nevidomých.

Druhá kapitola popisuje období, v němţ správa ústavu byla svěřena řádovým sestrám

sv. Karla Boromejského. Poslední celek popisuje změny a veliký rozmach ve výchově a

vzdělávání v rámci školy v období od roku 1948, kdy ústav převzal stát, aţ do doby

dnešní. Cílem práce je podat ucelený přehled dějin školy.

Abstract

The bachelor’s thesis The History and The Current Situation of The Jaroslav Jeţek

Primary School for The Visually Handicapped covers the historical development of the

education at the school since the institute’s founding in the year 1807 until nowadays.

The thesis is divided into tree mayor parts which accord to the changes in the school’s

administration. The first part deals with the beginning of the institute, when the statutes

including the educational goals of the visually handicapped were formed. The second

part describes the period during which the administration was entrusted to the St.

Charles Borromeo sister order. The last part covers the changes and the great progress

in the education at the Jaroslav Jeţek School that took place after 1948, i.e. since the

state took over the school’s administration until the present. The goal of this thesis is to

provide a consistent survey of the school’s history.
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Úvod

Tématem mé práce je historický vývoj péče o nevidomé v rámci hradčanského ústavu,

později školy. Při výběru tématu jsem vycházela především ze svého zájmu o činnost

této školy, jelikoţ jsem zde působila nejprve jako člen Tyfloturistického oddílu a

později jako pracovník školy.

Svou práci jsem rozdělila do tří větších kapitol, které jsou dále děleny do menších

celků. Kapitoly jsou vymezeny změnami ve vedení ústavu, jeţ mělo vţdy určující slovo

v obsahu výuky, v jejím rozvoji a změnách. První část se zabývá úplným prvopočátkem

ústavu, okolnostmi jeho zaloţení, vymezením jeho činnosti podle stanov ústavu. Část

této kapitoly je věnována i významným osobám z řad studentů, učitelů a ředitelů této

doby. Zmínění chovanci se zde naučili základům hudby, která se jim stala řemeslem i

radostnou činností, učitelé přispěli svou činností k výrazným změnám v ústavu – ke

zlepšení a zkvalitnění výchovy a vzdělávání osob se zrakovým postiţením. Druhá

kapitola se věnuje změnám ve výchově a vzdělávání, jeţ nastaly po převzetí ústavu

řádovými sestrami. Ty měly nejprve na starost pouze vnitřní správu, ale jejich klerikální

vlivy se zřetelně odráţely i ve výchově i vzdělání. V rámci této kapitoly se budu

zabývat přínosem práce dvou ctihodných matek představených, které nejvíce ovlivnily

ústavní a školní činnost. V poslední, třetí, části se zmíním o změnách, jeţ nastaly po

ukončení církevního vlivu na výchovu a vzdělání nevidomých, jelikoţ v roce 1948 byl

ústav a škola zestátněny a jejich činnost byla převzata státem. Kapitola se zmiňuje o

změnách, které proběhly v rámci celého školství, a zaměřuje se na speciální činnosti,

které byly a jsou ve škole rozvíjeny a činí školu jedinečnou.

Cílem mé práce je postihnout a zaznamenat historický průběh vývoje školy a přínos

školy ve výchově a vzdělávání zrakově postiţených.

Materiály ke zmapování situace historie školy jsem získávala především analýzou

odborné literatury a historických pramenů, ale také pozorováním v rámci své práce.

Dalším zdrojem poznání pro mou práci mi bylo vyprávění kolegů, kteří na škole působí

delší dobu a poskytli mi doplňující informace či vysvětlení událostí ze ţivota školy.

Většinu informací z poslední doby jsem byla, na základě mého působení ve škole,

schopna sepsat sama.
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1. Počátky prvního českého ústavu pro osoby se zrakovým

postižením

1.1. Založení ústavu

Zaloţení Hradčanského ústavu slepců spadá do doby napoleonských válek. Před

ctiţádostivým císařem musely často padnout různé plány, tak padl i plán na vybudování

druhého praţského mostu přes Vltavu. V době válečných taţení jej nebylo moţno začít

stavět. A tehdy profesor dějin a statistiky na praţské univerzitě Josef rytíř Mader, kdyţ

sám onemocněl oční chorobou, jeţ mu hrozila oslepnutím, navrhl nejvyššímu

purkrabímu Josefu Wallisovi, aby část peněz vybraných na stavbu mostu byla věnována

se souhlasem dárců na zaloţení ústavu pro slepé. Wallis, jenţ na svých velvyslaneckých

cestách poznal v Paříţi význam výchovy nevidomých, se ochotně připojil k návrhu

rytíře Madra. Během přípravných prací získal k sobě další tři osoby – a to Prokopa

rytíře Platzera z Wohnsiedlu, dále Aloise Klara a třetím byl Dr. Matyáš Kalina

z Jäthensteinu. Tyto čtyři muţe pokládáme za zakladatele ústavu.

Během porad sestavili statut, jehoţ návrh vypracoval Klar. Dle stanov bylo

ústavu vytknuto za cíl „nuzným slepým lidem osud jejich v pravdě zmírniti, zabrániti

tomu, aby státu a společnosti padli za obtíž a zachrániti je tudíž od tísnící nudy,

nečinnosti a navyknouti je užitečné pracovitosti, aby sobě někdy potřebnou výživu sami

mohli opatřiti, a vychovati a vzdělati je dle možnosti v křesťansky zbožné, mravně

dobré, spokojené lidi a občany“.
1

1
Stanovy soukromého ústavu pro vychovávání a léčení chudých slepých dětí a na oči chorých v Praze z

roku 1808. Praha: Hradčanský ústav pro výchovu slepých dětí, 1880. 15 s.
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Stejně tak nám i nápis na pamětní medaili potvrzuje základní ideu ústavu. Na

rubu je napsáno: „Světlem slepců náboženství a ctnost, na líci: obraz anděla vedoucí

slepé dítko s nápisem: Pán rozkázal svým andělům, aby Tě ochraňovali“.
2

Dne 4. června 1807 podal Wallis ţádost císaři Františkovi I. pro povolení ústavu

a věnování budovy k umístění ústavu. Kabinetními listy ze dne 2. a 10. prosince 1807

císař ţádosti vyhověl. Toto datum je také povaţováno za oficiální počátek ústavu.

Jelikoţ ale propůjčená budova (č.p. 178, dnešní hotel Milan v Loretánské ulici)

byla ve zchátralém stavu, potřebovala nákladné opravy. Díky této komplikaci a kvůli

plánovanému připojení léčebného ústavu se vlastní otevření pozdrţelo aţ na říjen 1808.

Tehdy začala činnost ústavu, a to se čtyřmi chovanci. Nad vraty ústavu byl nápis:

„Praţský soukromý ústav pro slepce a choré očima“.

Díky své dvojnásobné činnosti se stal praţský ústav unikátním mezi evropskými

ústavy.

1.2. Počátky vyučování v ústavu

Prvními učiteli v Hradčanském ústavu byli Josef Herlein, poddůstojník, kněz

Antonín Sichrovský, Filipina Fürlingerova a profesor dr. Alois Klar. Alois Klar poloţil

pevný základ výchovné činnosti, ačkoli v té době ještě neměl vzorů, jeho práce je

povaţována na svůj čas za velmi výjimečnou.

Vyučování se konalo převáţně německy, ale zajisté i česky, jelikoţ zde byli

chovanci obou národností. Vedení ústavu bylo ale jen německé, jako v té době

národního obrození i jinde.

2
Jubilejní výroční zpráva za rok 1932 : (125. rok jeho trvání). Praha: Hradčanský ústav pro výchovu

slepých dětí, 1933. 31 s.
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Kaţdoročně od zaloţení ústavu se konala veřejná zkouška chovanců, která byla

spojena s výstavou a prodejem výrobků, které vzbuzovaly obdiv přítomných. Znamenité

výsledky, jichţ při těchto zkouškách chovanci dosahovali, stejně tak i výsledky

léčebného ústavu, vzbuzovaly zajisté obecnou pozornost a získávaly ústavu příznivce,

kteří pomáhali jednak vlastním jměním, jednak sbíráním cizích příspěvků rozmnoţovat

fond ústavu.

Jak nám stanovy dokládají, bylo nutné dbát při pobytu chovanců v ústavu na 4

hlediska: na jejich zaměstnání, vyučování, vzdělávání a opatřování.


[…]


sebevědomí žáků se zrakovým postižením a vybavit je speciálními dovednostmi a

znalostmi, jejichž zvládnutí je předpokladem úspěšné integrace do společnosti“.
26

Mezi cíle výchovy se v rámci internátu řadí: zvyšování samostatnosti, plnění

vlastních školních povinností, podpora zájmové a rekreační činnosti, podpora a rozvoj

sebeobsluţných dovedností, rozvoj interaktivních a komunikativních dovedností.

V internátě mají děti k dispozici velké mnoţství her, stavebnic, knih a časopisů,

také televizi, video a počítače. Počítače mohou vyuţívat k psaní domácích úkolů, ale

také k hraní her. Právě kvůli hraní her klesl zájem o ostatní nabízené aktivity.

26
Škola Jaroslava Ježka [online]. 7. 2. 2011 [cit. 2011-06-01]. Internát. Dostupné z WWW:

http://www.skolajj.cz/internat.html.
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Mezi stálé krouţky, jeţ jsou dětem nabízeny na začátku školního roku, patří:

keramika, dramatický krouţek, šachy, literární krouţek, atletika, vaření, plavání,

hippoterapie, Tyfloturistický oddíl, showdown, goalball, ale v nabídce se vyskytl i

křesťanský a dopravní krouţek a také canisterapie. V rámci základní umělecké školy se

mohou děti ve volném čase věnovat i vzdělávání ve zpěvu či hře na hudební nástroj.

Další akce v rámci mimoškolních aktivit, jeţ se staly v průběhu posledních let

pravidelnými, patří návštěvy výstav, divadel (divadlo MINOR, Národní divadlo …) a

koncertů, dále se děti mají moţnost účastnit besed se známými osobnostmi. Při

besedách se děti dozvědí různé zajímavosti ze ţivota herců, muzikantů, cestovatelů a

jiných zajímavých osobností, naučí se komunikovat a klást otázky, a také se učí

společensky chovat.

Při procházce školou si ale také povšimneme diplomů a medailí, které vozí ţáci

z nejrůznějších sportovních, hudebních a jiných soutěţí. Kaţdoročně se škola účastní

Sportovní her zrakově postiţené mládeţe, ţákovské goalballové ligy, soutěţe Braillský

klíč, integračního festivalu Slunce, plaveckých závodů, recitačních soutěţí, hudební

soutěţe pro zrakově postiţené „Bílé hole“ a Tmavomodrého festivalu v Brně.

Škola spolupracuje s mnoha organizacemi, díky čemuţ se jí daří naplňovat své

cíle a snahy o integraci ţáků do širší společnosti. Občanské sdruţení pro podporu

Tyfloturistického oddílu připravuje pro děti jednodenní i vícedenní výlety do přírody,

vodácký výlet, lyţařský kurz, letní tábor a jiné, kde se děti ze Školy Jaroslava Jeţka

setkávají se svými vrstevníky z ostatních speciálních škol i ze škol běţných.

Dlouholetou spolupráci škola udrţuje i se Sjednocenou organizací nevidomých a

slabozrakých v Krakovské ulici, kam často míří starší děti na besedy, do kina na

komentované filmy a také do knihovny.

Hlavním snahou školy je, aby se jí i do budoucna dařilo udrţet přátelskou

atmosféru jak ve škole, tak v rámci internátu, aby se děti naučily vyuţívat svůj volný

čas. I nadále chce škola přispívat svou činností k rozvoji samostatnosti a ke zkvalitnění

ţivota dětí se zrakovým postiţením. Chce jim pomáhat v získávání zkušenosti, které

pak budou moci vyuţít v kaţdodenním ţivotě.
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Závěr

Nikdo jistě nemůţe přehlédnout obrovský pokrok, kterého vzdělávací instituce

od svých počátků aţ do dneška dosáhly. Ať uţ se zaměříme na vybavenost budov, styl

výuky nebo na přístup samotných učitelů a ţáků k učení, vţdy objevíme podstatné

rozdíly. Tento fakt je ostatně dán vývojem celé naší společnosti. Výchova a vzdělávání

zasahují do všech oblastí lidského bytí. Škola má vedle rodičů na tomto poli svůj velký

úkol, a to celistvě formovat člověka ke zralému lidství.

Z těchto příčin, z mé záliby v historii a dějinách společnosti a také díky ţákům

Školy Jaroslava Jeţka, s nimiţ jsem měla tu moţnost pracovat, jsem si jako téma ke

zpracování bakalářské práce zvolila historii a současnost této školy. Cílem mé práce je

především analýza jednotlivých období ve vývoji školy, zpracování jednotlivých období

do celků a poukázání na přínos této školy jak v historii péče o nevidomé, tak i

v současnosti integračními snahami o zapojení dětí se zrakovým postiţením do

společnosti.

Z hlediska cíle práce hodnotím její výsledky za přínosné, podařilo se mi vytvořit

ucelený přehled historických okolností, jeţ vedly ke změnám, rozvoji a k vývoji ve

výchově a vzdělávání dětí se zrakovým handicapem. Základní informace jsem čerpala

z disertační práce S. Solarové, která se zabývala dějinami hradčanského ústavu v 60.

letech minulého století. V průběhu svého bádání jsem zjistila zajímavé informace nejen

z archivu školy, ale i z odborné literatury, školních kronik, díky osobním vzpomínkám

ţáků – informace týkající se ţivota školy, jejího významu, rozvoje a nastalých změn.

Zpracováváním dostupných informací, jsem dospěla k závěru, ţe archiv školy je sice

obsáhlý, co se týče počátků zaloţení školy, jejího předání ke správě Milosrdným

sestrám, ale jakékoli zmínky o některých obdobích nám nejsou zachované vůbec, a

v literatuře nalezneme pouze kusé zmínky o oněch období.

Škola se těší dnes výborné pověsti. Často o ní můţeme slyšet díky jejím častým

úspěchům na poli hudebním, sportovním i edukačním.
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