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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 27.7.2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka se ve své práci věnuje historii a současnosti jedné z významných škol pro zrakově postižené. Z
textu není patrné, kde autorka čerpá ze studovaných pramenů, naprosto chybí uvedení studovaných
zdrojů (od str. 33 dál). Přestože autorka uvádí, že většinu informací byla schopna sepsat sama (Úvod, str.
7), s tímto tvrzením nemohu souhlasit (údaje např. str. 26, 30,31,...). V práci postrádám jakoukoliv vizi
pohledu do budoucna v rámci integračních změn současné dob, význam SPC v této oblasti - jakým
způsobem konkrétně naplňuje svou funkci, kromě údaje, že bylo založeno v roce 1993 a základních
informací o jeho působení.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

V rámci obhajoby vysvětlete, jakým způsobem jste pracovala s informačními zdroji (literatura,
rozhovory s učiteli - v textu pouze zmiňujete). V čem vidíte přínos takového typu odborného
zařízení v současnosti, jako je ZŠ pro zrakově postižené Jaroslava Ježka?
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